BỘ CÔNG NGHIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2216/QĐ-TCCB

    Hà nội, ngày 12  tháng  08  năm 1996

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về chuyển tổ chức và hoạt động của Viện Công nghiệp Dệt Sợi

thành Viện Kinh tế - Kỹ thuật Dệt - May
BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP
Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01/11/1995 của Chính  phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 407/TTg ngày 17/6/1996 của Thủ tướng Chính phủ về việc ký Quyết định thành lập đơn vị thành viên của các Tổng Công ty Nhà nước hoạt động theo Quyết định số 91/TTg ngày 7/3/1994 của Thủ tướng Chính phủ;

Theo đề nghị của đồng chí Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc  Tổng Công ty Dệt - May Việt Nam (công văn số 1795 CV-TCLĐ ngày 12/7/1996) và đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Chuyển tổ chức và hoạt động của Viện Công nghiệp Dệt Sợi thành Viện Kinh tế - Kỹ thuật Dệt - May, là đơn vị sự nghiệp thuộc Tổng Công ty Dệt - May Việt Nam.

Tên giao dịch quốc tế: TEXLILE RESEARCH  INSTITUTE.

Viết tắt là: TRI.

Trụ sở chính của Công ty đặt tại: số 1A Tràng Tiền, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Điều 2: Viện có các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Nghiên cứu chiến lược, qui hoạch phát triển khoa học công nghệ ngành Dệt-May.

2. Nghiên cứu qui hoạch, lập phương án tiền khả thi, xây dựng luận chứng kinh tế-kỹ thuật cho việc đầu tư phát triển của ngành.

3. Nghiên cứu triển khai và phát triển về nguyên liệu, thiết bị, công nghệ, sản phẩm của ngành; Xây dựng tiêu chuẩn định mức kinh tế-kỹ thuật, qui trình công nghệ, thí nghiệm, kiểm tra chất lượng nguyên phụ liệu, hóa chất, thuốc nhuộm, sản phẩm Dệt-May.

4. Nghiên cứu và chuyển giao công nghệ mới.

5. Nghiên cứu thị trường trong và ngoài nước, tổ chức thông tin, tư vấn, dự báo, tham gia xuất bản tạp chí ngành Dệt-May.

6. Tham gia đào tạo và đào tạo lại cán bộ, nhân viên khoa học-kỹ thuật Dệt, May.

7. Thực hiện các hoạt động dịch vụ khoa học công nghệ, sản xuất thử nghiệm sản phẩm nghiên cứu; tổ chức cửa hàng giới thiệu sản phẩm và sản xuất, kinh doanh khác theo qui định của pháp luật.

8. Phát triển các quan hệ hợp tác về Khoa học – Kỹ thuật ngành Dệt – May với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

Điều 3: Tổ chức bộ máy của Viện

a/ Lãnh đạo Viện:

· Viện trưởng

· Các phó Viện trưởng

· Giúp việc Viện trưởng về mặt tài chính-kế toán có Kế toán trưởng.

b/ Các phòng nghiệp vụ và các bộ môn nghiên cứu.

c/ Viện có xưởng sản xuất thực nghiệm và phân Viện tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 4: Viện Kinh tế - Kỹ thuật Dệt - May là đơn vị sự nghiệp nghiên cứu khoa học kinh tế kỹ thuật ngành Dệt, May thuộc Tổng Công ty Dệt May Việt Nam, có tư cách pháp nhân đầy đủ, có tài khoản tại Ngân hàng, kho bạc Nhà nước, có dấu riêng để giao dịch và hoạt động theo Nghị định 35 HĐBT ngày 28/1/1992 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về công tác quản lý khoa học, công nghệ và Điều lệ tổ chức, hoạt động của Viện do Hội đồng quản trị Tổng Công ty Dệt-May Việt Nam phê chuẩn.

Điều 5: Các đồng chí Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức năng thuộc Bộ, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng Giám đốc Tổng Công ty Dệt May Việt Nam, Viện trưởng Viện Công nghiệp Dệt Sợi, Viện trưởng Viện Kinh tế - Kỹ thuật Dệt - May có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

                                                                 BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Nơi nhận:
· Như điều 5,

· Ban TCCB CP,

· Bộ KHCN&MT,

· Bộ Tài chính,

   Đặng Vũ Chư
· Kho bạc NN,

· Ngân hàng Nhà nước,

· UBND Thành phố Hà Nội,

· Lưu VP, Vụ TCCB.